
 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.  29  DEL  11  LUGLIO  2014 

 

 
OGGETTO: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI – COSTITUZIONE E 
NOMINA. 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI e questo giorno UNDICI del mese di LUGLIO alle 
ore 17,00 in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito 
il Consiglio Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti 
avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti Assenti 

1.   GIURLANI     ORESTE X  10. GROSSI            GIANFRANCO X  

2.   CATOLA        MARCO X  11. NATALI            GABRIELLA X  

3.   DI VITA         MAURIZIO X  12. BRIZZI              VITTORIANO X  

4.   GUERRI         MARCO X  13. BISCIONI         LUCA X  

5.   GUIDI            LUCIA X  14. FRANCESCHI OLIVIERO X  

6.   INCERPI       VALENTINA  X  15. PIERACCINI   GIANPAOLO X  

7.   NANNI          VALERIA X  16. MORINI           ANGELO X  

8.   NICCOLAI    MARCO X  17. VARANINI      PAOLO X  

9.   RUFINO         ANNAMARIA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Vittoriano Brizzi ed assiste il Segretario Generale Dr. 
Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di 
cui appresso: 
 
 
 
 
 
 
 



   IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA l’esposizione del Presidente del Consiglio; 
 
PRESO ATTO di quanto dalla stessa emerso; 
 
DATO ATTO che le competenze delle Commissioni consiliari obbligatorie sono delineate 
dal vigente Statuto Comunale e dal Regolamento del Consiglio; 
 
RILEVATO che l’articolo 18 del vigente Statuto Comunale conferisce facoltà al Consiglio 
Comunale di avvalersi, nell’ambito delle attività di competenza, di commissioni consiliari 
permanenti costituite nel proprio seno. Tali commissioni formuleranno pareri e proposte 
in modo da potenziare le capacità di impulso all’azione di governo e di indirizzo e 
controllo politico amministrativo spettanti al Consiglio. 
Il Regolamento del Consiglio Comunale, agli articoli 17 e seguenti, determina ambiti e 
durata delle suddette commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità 
dei lavori. In particolare l’articolo 18 prevede che all’inizio di ogni periodo amministrativo 
saranno costituite le commissioni permanenti che restano in carica per l’intero mandato. Il 
loro numero e le relative competenze vengono decisi dal Consiglio Comunale con propria 
separata deliberazione, da adottarsi prima di procedere alla costituzione di ogni singola 
commissione; 
 
CONSIDERATO che le commissioni obbligatorie previste dallo Statuto e dal 
Regolamento del Consiglio Comunale sono: 

a) Commissione consiliare di controllo e verifica delle linee programmatiche di 
governo; 

b) Commissione consiliare Pari Opportunità; 
c) Commissione consiliare Partecipate Esterne; 

 
PRESO ATTO che la Commissione consiliare di controllo e verifica delle linee 
programmatiche di governo è già stata istituita con precedente delibera del Consiglio 
Comunale n. 23 del 16/06/14; 
 
CONSIDERATA l’opportunità e necessità di prevedere, oltre a quelle obbligatorie, anche 
le seguenti Commissioni consiliari con le relative competenze, come peraltro illustrate in 
sede di Conferenza dei Capigruppo: 
 
1) Commissione consiliare -Affari Istituzionali e bilancio: 

• Bilancio e Programmazione economico/finanziaria 

• Politiche del Personale 

• Demanio e Patrimonio 

• Innovazione tecnologica-informatica e partecipazione 

• Polizia Municipale 
 

2) Commissione consiliare - Territorio: 

• Urbanistica 

• Sport 

• Lavori Pubblici 



• Edilizia sportiva e scolastica 

• Funzioni associate 

• Mobilità e trasporti 
 

3) Commissione consiliare - Ambiente: 

• Ambiente e Arredo urbano 

• Difesa e sicurezza del territorio 

• Protezione Civile 

• Politiche per la Montagna 

• Energie rinnovabili 
 

4) Commissione consiliare - Welfare: 

• Politiche Sociali 

• Politiche per la casa e la famiglia 

• Politiche giovanili 

• Associazionismo e Volontariato 

• Pubblica Istruzione 

• Sanità 
 
5) Commissione consiliare - Sviluppo: 

• Cultura 

• Turismo – Gemellaggi 

• Sviluppo Economico 

• Agricoltura 
 
6) Commissione consiliare – Pari opportunità: 
 

• Pari opportunità e diritti civili 
 
7) Commissione consiliare – Partecipate Esterne: 
 

• Sviluppo e controllo partecipate 
 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.18 comma 2 del regolamento, ferma restando la 
garanzia della rappresentanza di tutti i Gruppi Consiliari, “……ogni commissione è costituita 
da un numero di Consiglieri pari al doppio, maggiorato di due unità, del numero dei gruppi di 
minoranza, in modo che ogni gruppo di minoranza abbia in commissione un rappresentante…….”; 
 
DATO ATTO che i gruppi di minoranza attualmente presenti in Consiglio comunale sono 
tre (Forza Italia, Movimento cinque stelle e Gruppo Misto) e che, pertanto, ogni 
commissione dovrà essere composta da otto membri, di cui tre di minoranza e cinque di 
maggioranza; 
 
RICORDATO che la votazione ha luogo per scheda segreta sulla quale ciascun 
Consigliere, giusta la composizione come sopra illustrata, potrà indicare fino ad un 
massimo di tre nominativi e che risulteranno eletti coloro che avranno ottenuto il maggior 



numero di voti o, a parità di voti, i più anziani d’età, ferma restando comunque la garanzia 
per ogni Gruppo Consiliare di essere rappresentato in ogni singola Commissione; 
 
DATO ATTO che la Conferenza dei Capigruppo e la Commissione Statuto sono già 
disciplinate dallo Statuto e dal Regolamento e non necessitano quindi di votazione; 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Affari Generali  e di 
regolarità contabile reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari ed Opere Pubbliche, espressi 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'allegato parere reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente 
atto, espresso in ottemperanza all'art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni 
(approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/13); 
 
CON VOTI  UNANIMI 
 
  palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori    
 

DELIBERA 
 

- Di costituire, oltre alle Commissioni obbligatorie “Pari opportunità” e “Partecipate 
esterne”, le seguenti Commissioni Consiliari permanenti con le competenze 
specificate in narrativa: 

 
1) Commissione consiliare -  Affari Istituzionali e bilancio. 
2) Commissione consiliare – Territorio. 
3) Commissione consiliare – Ambiente. 
4) Commissione consiliare – Welfare. 
5) Commissione consiliare – Sviluppo. 

 
Successivamente il Presidente del Consiglio, dato atto di quanto sopra, dispone di 
procedere alle votazioni per scheda segreta per la nomina dei componenti delle singole 
commissioni, con le modalità ricordate in narrativa. 
Il Presidente procede a far effettuare le votazioni, riferendo di volta in volta l’esito delle 
stesse e proclamando i Consiglieri eletti: 
 
PRIMA  VOTAZIONE 
Commissione consiliare -Affari Istituzionali e bilancio: 
Consiglieri presenti: n.  17    
Consiglieri votanti:   n.  17   
Hanno conseguito voti: 
 

- MARCO  NICCOLAI  N. 6 

- GIANFRANCO GROSSI  N. 6 

- MARCO  GUERRI  N. 6 

- MAURIZIO  DI VITA  N. 6 

- MARCO  CATOLA  N. 8 

- ANGELO   MORINI  N. 2 



- LUCA  BISCIONI  N. 2 

- OLIVIERO  FRANCESCHI N. 1   

- ANNAMARIA RUFINO  N. 1  
 
Schede bianche: n.  =  
Schede nulle:  n.  =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 
MARCO NICCOLAI 
GIANFRANCO GROSSI 

MARCO GUERRI 
MAURIZIO DI VITA 
MARCO CATOLA 
ANGELO  MORINI 
LUCA BISCIONI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
 
SECONDA VOTAZIONE 
Commissione consiliare - Territorio: 
Consiglieri presenti: n.  17    
Consiglieri votanti:   n.  17   
Hanno conseguito voti: 
 

- MARCO  NICCOLAI  N. 6 

- LUCIA  GUIDI  N. 6 

- VALENTINA INCERPI  N. 6 

- MAURIZIO  DI VITA  N. 6 

- GABRIELLA NATALI  N. 7 

- ANGELO   MORINI  N. 2 

- OLIVIERO  FRANCESCHI N. 1  

- GIANPAOLO PIERACCINI  N. 2 

- MARCO   CATOLA  N. 3  
 
Schede bianche: n. = 
Schede nulle:  n. =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 
MARCO NICCOLAI 
LUCIA GUIDI 

VALENTINA INCERPI 
MAURIZIO DI VITA 
GABRIELLA NATALI 
ANGELO  MORINI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
GIANPAOLO PIERACCINI 
 



TERZA VOTAZIONE 
Commissione consiliare - Ambiente: 
Consiglieri presenti: n.  17    
Consiglieri votanti:   n.  17   
Hanno conseguito voti: 
 

- MARCO  GUERRI  N. 6 

- MARCO  CATOLA  N. 7 

- MAURIZIO  DI VITA  N. 6 

- ANNAMARIA RUFINO  N. 7 

- GIANFRANCO GROSSI  N. 6 

- PAOLO  VARANINI  N. 1 

- LUCA  BISCIONI  N. 2 

- OLIVIERO  FRANCESCHI N. 1   

- VALENTINA INCERPI  N. 4  

- LUCIA  GUIDI  N. 3  
 
Schede bianche: n. =    
Schede nulle:  n. =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 

MARCO GUERRI 
MARCO CATOLA 

MAURIZIO DI VITA 
ANNAMARIA RUFINO 
GIANFRANCO GROSSI 
PAOLO  VARANINI 
LUCA BISCIONI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
 
QUARTA VOTAZIONE 
Commissione consiliare - Welfare: 
Consiglieri presenti: n.  17    
Consiglieri votanti:   n.  17   
Hanno conseguito voti: 
 

- MARCO  NICCOLAI  N.   6 

- ANNAMARIA RUFINO  N. 10 

- VALENTINA INCERPI  N.   6 

- VALERIA  NANNI  N.   7 

- LUCIA  GUIDI  N.   6 

- PAOLO  VARANINI  N.   2 

- GIANPAOLO PIERACCINI N.   2 

- OLIVIERO  FRANCESCHI N.   1   

- MARCO  CATOLA  N.   2  

- MARCO  GUERRI  N.   3  



Schede bianche: n. =  
Schede nulle:  n. =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 
MARCO NICCOLAI 
ANNAMARIA RUFINO 

VALENTINA INCERPI 
VALERIA NANNI 
LUCIA GUIDI 
PAOLO  VARANINI 
GIANPAOLO PIERACCINI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
 
QUINTA VOTAZIONE 
Commissione consiliare - Sviluppo: 
Consiglieri presenti: n.  17    
Consiglieri votanti:   n.  17   
Hanno conseguito voti: 
 

- LUCIA  GUIDI  N.   8 

- VALERIA  NANNI  N.   6 

- GABRIELLA NATALI  N.   6 

- VALENTINA INCERPI  N.   6 

- GIANFRANCO GROSSI  N.   6 

- ANGELO  MORINI  N.   2 

- LUCA  BISCIONI  N.   2 

- OLIVIERO  FRANCESCHI N.   1   

- MARCO  CATOLA  N.   3  

- ANNAMARIA RUFINO  N.   4 

- MAURIZIO  DI VITA  N.   1  
 
Schede bianche: n. =   
Schede nulle:  n. =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 
LUCIA GUIDI 
VALERIA NANNI 
GABRIELLA NATALI 
VALENTINA INCERPI 
GIANFRANCO GROSSI 
ANGELO  MORINI 
LUCA BISCIONI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
 
ESCE IL CONSIGLIERE MORINI = PRESENTI 16 
 



SESTA VOTAZIONE 
Commissione consiliare – Pari opportunità: 
Consiglieri presenti: n.  16    
Consiglieri votanti:   n.  16   
Hanno conseguito voti: 
 

- GABRIELLA NATALI  N.   8 

- LUCIA  GUIDI  N.   7 

- VALERIA  NANNI  N.   7 

- ANNAMARIA RUFINO  N.   8 

- VALENTINA INCERPI  N.   8 

- GIANPAOLO PIERACCINI N.   2 

- ANGELO  MORINI  N.   1 

- OLIVIERO  FRANCESCHI anche se non ha avuto voti   

- MARCO  CATOLA  N.   1  
 
Schede bianche: n. =  
Schede nulle:  n. =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 
GABRIELLA NATALI 
LUCIA GUIDI 
VALERIA NANNI 
ANNAMARIA RUFINO 
VALENTINA INCERPI 
GIANPAOLO PIERACCINI 
ANGELO MORINI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
 
SETTIMA VOTAZIONE 
Commissione consiliare – Partecipate Esterne: 
Consiglieri presenti: n.  16    
Consiglieri votanti:   n.  16   
Hanno conseguito voti: 
 

- MARCO  CATOLA  N.   6 

- GABRIELLA NATALI  N.   6 

- MARCO  GUERRI  N.   6 

- VALERIA  NANNI  N.   8 

- ANNAMARIA RUFINO  N.   7 

- GIANPAOLO PIERACCINI N.   2 

- OLIVIERO  FRANCESCHI N.   1  

- ANGELO  MORINI  N.   1 

- MARCO  NICCOLAI  N.   1  

- LUCIA  GUIDI  N.   1 
 



Schede bianche: n. =  
Schede nulle:  n. =      
 

Il Presidente proclama eletti i seguenti Consiglieri: 
 
MARCO CATOLA 
GABRIELLA NATALI 
MARCO GUERRI 
VALERIA NANNI 
ANNAMARIA RUFINO 
GIANPAOLO PIERACCINI 
OLIVIERO FRANCESCHI 
ANGELO MORINI 
 
 
Terminate tutte le votazioni di cui sopra e rilevata l’urgenza di provvedere, in modo da 
rendere operative le Commissioni consiliari 
________________________________________________________________________________ 
 

Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
267/00. 

 
CON VOTI  UNANIMI   
   
  palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 
 

APPROVA 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


